Дело № 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Быстряковой О.А., 

с участием государственных обвинителей – ст. помощников 

<

данные изъяты> городского прокурора 

<

адрес> ФИО16, ФИО17,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката ФИО18, представившего ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката ФИО19, представившего ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО4,

защитников-адвокатов ФИО20, представившего ордер № и удостоверение №, ФИО21, представившего ордер № и удостоверение №,

при секретаре судебного заседания ФИО22, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 213 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили каждый хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением насилия к гражданам и угрозой его применения, с применением предмета, используемого в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору, связанное с сопротивлением лицу, пресекающему нарушение общественного порядка, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 

<

данные изъяты> более точное время не установлено, ФИО2, совместно со ФИО3 и ФИО4 находились на территории загородного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> являющегося общественным местом, с находящимися в нём сотрудниками службы внутреннего контроля, обслуживающим персоналом, отдыхающими гражданами, для успешного отдыха которых важно соблюдать установленные правила поведения в общественном месте, где проводя совместный досуг, распивали спиртные напитки, при этом у ФИО4 находился принадлежащий ему на законных основаниях пистолет № модели «

<

данные изъяты>», который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относится к огнестрельному оружию, ограниченного поражения калибра 

<

данные изъяты>, изготовленный промышленным способом, исправный и пригодный для стрельбы, из которого ФИО4 произвел не менее 3 выстрелов.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 

<

данные изъяты> более точное время не установлено, ФИО2 и ФИО3, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, передвигаясь по территории загородного клуба «

<

данные изъяты>», за установленными на его территории столиками, встретили ранее им незнакомых Потерпевший №8 и Потерпевший №3, из числа отдыхающих граждан, после чего у ФИО2 и ФИО3, внезапно возник преступный умысел, непосредственно направленный на грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением насилия к гражданам и угрозой его применения, с применением предмета, используемого в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору, связанное с сопротивлением лицу, пресекающему нарушение общественного порядка, реализуя который, ФИО2 и ФИО3, используя малозначительный повод, выразившийся во взгляде Потерпевший №8 и Потерпевший №3 в их сторону, то есть беспричинно, желая грубо нарушить общественный порядок, общепризнанные нормы и правила поведения в общественном месте, а также желая противопоставить себя окружающим их гражданам и продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, используя грубую нецензурную брань, стали громко и оскорбительно высказываться в адрес ранее им незнакомым Потерпевший №8 и Потерпевший №3, в том числе высказывая угрозы применения насилия, а также действий сексуального характера в отношении последних и их родственников, тем самым, из хулиганских побуждений, вступили с ними в словестный конфликт. В ходе вышеуказанного конфликта, ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласовано с ФИО2, нанес не менее одного удара кулаком левой руки в область головы Потерпевший №8, чем причинил последнему физическую боль и согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ телесные повреждения в виде гематомы области правого глаза и ушибленной раны слизистой оболочки правой щеки, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты трудоспособности, расценивающиеся как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (пункт 9 Медицинских критериев приказа Минздрасоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

В это же время, примерно с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, обнаружив грубое нарушение общественного порядка, с целью пресечения преступных действий ФИО3 и ФИО2, к месту конфликта направились сотрудники загородного клуба 

<

данные изъяты>» - руководитель службы внутреннего контроля и его специалисты, а именно Потерпевший №10, ФИО14 А.А., Потерпевший №4, Потерпевший №6, в чьи должностные обязанности входят организация работы службы внутреннего контроля по охране и защите загородного клуба; совершение действий по предупреждению и пресечению правонарушений на контролируемых объектах; совершение действий по недопущению и разрешению конфликтных ситуаций с гостями; осуществление задержания лиц подозреваемых в совершении правонарушений, а также сотрудник отдела информационных технологий загородного клуба «Artiland» Потерпевший №9 и знакомая Потерпевший №8 и Потерпевший №3 – Потерпевший №2, которые потребовали у ФИО3 и ФИО2 незамедлительно прекратить преступные действия в общественном месте, на что последние, пренебрегая всеми правилами поведения в обществе, на законные требования не реагировали, продолжали хулиганские действия, выразившиеся в обоюдных толчках и словестном конфликте, тем самым ФИО3 и ФИО2, оказали сопротивление лицам, пресекающим нарушение общественного порядка.

Примерно в период времени с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, все вышеуказанные участники конфликтной ситуации разошлись, тем самым, по мнению сотрудников загородного клуба, конфликт был улажен, однако, примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, на центральную площадь загородного клуба «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, пришел ФИО4, находившийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, который был осведомлен о произошедших хулиганских действиях со стороны своих знакомых ФИО3 и ФИО2 и, желая продолжить, совместно с ними, грубое нарушение общественного порядка, общепризнанных норм и правил поведения, выражающие явное неуважение к обществу, желая противопоставить себя окружающим их гражданам и продемонстрировать свое пренебрежительное отношение к ним, направился к ранее ему незнакомому сотруднику загородного клуба «

<

данные изъяты>» Потерпевший №9, а затем стал выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью и, с целью запугивания последнего, достал из находившейся при нём сумки, надетой через плечо, принадлежащий ему на законных основаниях пистолет № модели «

<

данные изъяты>», относящийся к огнестрельному оружию, ограниченного поражения калибра 10х28 мм, изготовленный промышленным способом, исправный и пригодный для стрельбы и приготовился к стрельбе, а именно направил его на сотрудника загородного клуба «

<

данные изъяты>» Потерпевший №9

Находящийся в этот же момент, на центральной площади загородного клуба «

<

данные изъяты>», ФИО2, осознавая преступный характер совместных с ФИО4 и ФИО3 действий, попытался словесно успокоить ФИО4, но последний его не слушал, желая довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на грубое нарушение общественного порядка, с применением насилия к гражданам и угрозой его применения, группой лиц по предварительному сговору и направился в сторону отдыхающих граждан - Потерпевший №8 и Потерпевший №3, также находящихся на вышеуказанной центральной площади, где удерживая в своих руках пистолет № модели «

<

данные изъяты>», стал демонстрировать своё пренебрежение и превосходство по отношению к ним, а обнаружившие преступные действия ФИО4 сотрудники службы внутреннего контроля загородного клуба «

<

данные изъяты> - Потерпевший №10, ФИО14 А.А. и Потерпевший №4, с целью их пресечения, приблизились к ФИО4 и стали требовать убрать оружие, пытаясь при этом перехватить руку последнего, однако, ФИО4, не желая прекращать свои хулиганские действия, тем самым оказал сопротивление лицам, пресекающим нарушение общественного порядка, а намереваясь продолжать нарушение общепризнанных норм и правил поведения, желая противопоставить себя окружающим их гражданам и продемонстрировать своё пренебрежительное отношение к ним, используя имеющийся у него заряженный пистолет № модели «

<

данные изъяты>», направил его в сторону вышеуказанных сотрудников и отдыхающих граждан - Потерпевший №8, Потерпевший №3, после чего, путем нажатия на спусковой крючок, попытался произвести выстрел, однако, пистолет дал осечку, вследствие чего сотрудники и гости загородного клуба «

<

данные изъяты>» не пострадали. 

Далее, ФИО4, продолжая осуществлять свои преступные действия, грубо нарушающие общественный порядок, несколько раз попытался перезарядить, имеющийся при нём вышеуказанный пистолет, заменив магазин, а находившиеся рядом ФИО2 и ФИО41 P.M., действующие совместно и согласовано с ФИО4, продолжали выражаться грубой нецензурной бранью в адрес Потерпевший №9, угрожая при этом дальнейшей расправой с ним. 

В продолжении реализации своих преступных намерений, ФИО4, удерживая в своих руках принадлежащий ему пистолет № модели «

<

данные изъяты>», относящийся к огнестрельному оружию, ограниченного поражения калибра 10х28 мм, изготовленный промышленным способом, исправный и пригодный для стрельбы, действуя совместно и согласовано с ФИО2 и ФИО3, продолжая осознавать преступный характер своих совместных преступных действий, примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, направились в помещение ресепшен загородного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, где за административной стойкой находились сотрудники вышеуказанного клуба Потерпевший №5 и Потерпевший №7, после чего ФИО4, продолжил противопоставлять себя окружающим его гражданам и демонстрировать свое пренебрежительное отношение к ним, направляя вышеуказанный пистолет в сторону сотрудника вышеуказанного клуба Потерпевший №9, который опасаясь за свою жизнь и здоровье, и приведения в исполнении вышеуказанных угроз, а именно производства выстрела из огнестрельного оружия в его сторону, выбежал за пределы загородного клуба.

Потерпевший №5 и Потерпевший №7, в свою очередь, в это же время, а именно примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, также опасаясь совершения выстрелов из вышеуказанного пистолета, нагнувшись, покинули административную стойку, а преступные действия ФИО4 попытались пресечь сотрудники службы внутреннего контроля загородного клуба «

<

данные изъяты>» Потерпевший №10 ФИО14 А.А., Потерпевший №4, ФИО23, однако, на неоднократные законные требования ФИО4 не реагировал, пренебрегая всеми правилами поведения в обществе, тем самым ФИО4, оказал сопротивление лицам, пресекающим нарушение общественного порядка, а желая довести свой вышеуказанный преступный умысел до конца выбежал за пределы загородного клуба «

<

данные изъяты>» за Потерпевший №9, где в последствии осуществил выстрел в сторону последнего. 

Примерно в период времени с 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, преступные хулиганские действия ФИО4, ФИО2 и ФИО3 были окончательно пресечены сотрудниками службы внутреннего контроля загородного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, а также прибывшими на место происшествия сотрудниками ОВО ФСФНГ РФ по 

<

адрес>.

Своими хулиганскими действиями, имевшими место в общественном месте, в присутствии граждан, ФИО4, ФИО2 и ФИО3 грубо нарушили общественный порядок, проявив явное неуважение к обществу, которое выразилось в нарушении норм общественной морали и в значительной степени неуважения к обществу, сопровождающееся применением и угрозой применения насилия к Потерпевший №8, сопротивлением лицам – Потерпевший №10 Потерпевший №1, Потерпевший №4, ФИО23, пресекающим нарушение общественного порядка.

Он же, ФИО4 совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 

<

данные изъяты>., более точное время не установлено, ФИО4, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, имея при себе, принадлежащий ему на законных основаниях пистолет № модели «

<

данные изъяты> который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относится к огнестрельному оружию, ограниченного поражения калибра 10х28 мм, изготовленный промышленным способом, исправный и пригодный для стрельбы, находился на центральной площади загородного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, являющегося общественным местом, с находящимися в нём сотрудниками службы внутреннего контроля, обслуживающим персоналом, отдыхающими гражданами, для успешного отдыха которых важно соблюдать установленные правила поведения в общественном месте, где у него возник преступный умысел, непосредственно направленный на угрозы убийством в отношении Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №8 и Потерпевший №3

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел ФИО4, в этот же день, в вышеуказанный период времени, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, находясь на центральной площади загородного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, с целью запугивания и демонстрации своего физического и психологического превосходства, направился в сторону отдыхающих граждан загородного клуба «

<

данные изъяты>» - Потерпевший №8 и Потерпевший №3, также находящихся на вышеуказанной центральной площади, где удерживая в своих руках пистолет № модели «

<

данные изъяты>», относящийся к огнестрельному оружию, ограниченного поражения калибра 10х28 мм, изготовленный промышленным способом, исправный и пригодный для стрельбы, стал демонстрировать своё пренебрежение и превосходство по отношению к отдыхающим гражданам, а обнаружившие преступные действия ФИО4 сотрудники службы внутреннего контроля загородного клуба «

<

данные изъяты>» - Потерпевший №10, ФИО14 А.А. и Потерпевший №4, с целью их пресечения, приблизились к ФИО4 и стали требовать убрать оружие, пытаясь при этом перехватить руку последнего, однако ФИО4, не желая прекращать свои преступные действия, высказывая при этом слова угрозы убийством в адрес вышеуказанных сотрудников и гостей загородного клуба, создавая тем самым реальность приведения угрозы убийством в исполнение, используя имеющийся у него заряженный пистолет № модели «

<

данные изъяты>», относящийся к огнестрельному оружию, ограниченного поражения калибра 10х28 мм, изготовленный промышленным способом, исправный и пригодный для стрельбы, направил его в сторону вышеуказанных сотрудников и отдыхающих граждан - Потерпевший №8, Потерпевший №3, после чего, путем нажатия на спусковой крючок, попытался произвести выстрел, однако, пистолет дал осечку, вследствие чего сотрудники и гости загородного клуба «

<

данные изъяты>» не пострадали. 

Угрозы убийством Потерпевший №10, ФИО14 А.А., Потерпевший №4, Потерпевший №8 и Потерпевший №3 восприняли реально, так как ФИО4, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, был эмоционально возбужден, агрессивно настроен по отношении к ним и имел при себе огнестрельное оружие, ограниченного поражения калибра 10х28 мм, изготовленное промышленным способом, исправное и пригодное для стрельбы.

Он же, ФИО4 совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., ФИО4, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, имея при себе принадлежащий ему на законных основаниях пистолет № модели «

<

данные изъяты>», который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относится к огнестрельному оружию, ограниченного поражения калибра 10х28 мм, изготовленный промышленным способом, исправный и пригодный для стрельбы, находился в помещении ресепшена загородного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, являющегося общественным местом, с находящимися в нём сотрудниками службы внутреннего контроля, обслуживающим персоналом, отдыхающими гражданами, для успешного отдыха которых важно соблюдать установленные правила поведения в общественном месте, где у него возник преступный умысел, непосредственно направленный на угрозы убийством в отношении Потерпевший №9

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел ФИО4, в этот же день, в вышеуказанное время, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, находясь в помещении ресепшена загородного клуба «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, с целью запугивания и демонстрации своего физического и психологического превосходства, направился в сторону сотрудника загородного клуба 

<

данные изъяты>» - Потерпевший №9, находящегося около административной стойки ресепшена, где удерживая в своих руках пистолет № модели «

<

данные изъяты>», относящийся к огнестрельному оружию, ограниченного поражения калибра 10х28 мм, изготовленный промышленным способом, исправный и пригодный для стрельбы, а обнаружившие преступные действия ФИО4 сотрудники службы внутреннего контроля загородного клуба «

<

данные изъяты>» - Потерпевший №10, ФИО14 А.А. и Потерпевший №4, с целью их пресечения, приблизились к ФИО4 и стали требовать убрать оружие, пытаясь при этом перехватить руку последнего, однако ФИО4, не желая прекращать свои преступные действия, высказывая при этом слова угрозы убийством в адрес сотрудника загородного клуба Потерпевший №9, создавая тем самым реальность приведения угрозы убийством в исполнение, используя имеющийся у него заряженный пистолет № модели «

<

данные изъяты>», относящийся к огнестрельному оружию, ограниченного поражения калибра 10х28 мм, изготовленный промышленным способом, исправный и пригодный для стрельбы, направил его в сторону вышеуказанного сотрудника, однако, Потерпевший №9, опасаясь за свою жизнь и здоровье и приведения в исполнении вышеуказанных угроз, а именно производства выстрела из огнестрельного оружия в его сторону, выбежал за пределы загородного клуба. 

В продолжении реализации своих преступных намерений, примерно в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, удерживая в своих руках принадлежащий ему пистолет № модели «Grand Power T12», относящийся к огнестрельному оружию, ограниченного поражения калибра 10х28 мм, изготовленный промышленным способом, исправный и пригодный для стрельбы, проследовал за сотрудником загородного клуба «

<

данные изъяты>» - Потерпевший №9, за пределы загородного клуба, где догоняя последнего, произвёл выстрел в его сторону из вышеуказанного пистолета. 

Угрозы убийством Потерпевший №9 воспринял реально, так как ФИО4, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, был эмоционально возбужден, агрессивно настроен по отношении к нему и имел при себе огнестрельное оружие, ограниченного поражения калибра 10х28 мм, изготовленное промышленным способом, исправное и пригодное для стрельбы.

Подсудимый ФИО4 виновным себя по предъявленным ему обвинениям признал полностью, согласился с обстоятельствами совершения им преступлений, изложенными в обвинении. От дачи показаний в судебном заседании отказался, указав, что полностью подтверждается показания, данные им в ходе предварительного следствия, в содеянном он раскаивается.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ подсудимый ФИО4, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ 

<

данные изъяты> показывал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он созвонился с его другом ФИО2, который предложил ему встретиться на территории загородного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>, на что он согласился. Примерно в 

<

данные изъяты>. этого же дня, он посредством приложения «

<

данные изъяты>» вызвал такси и направился в сторону загородного клуба «

<

данные изъяты>», по вышеуказанному адресу. Примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в загородного клуба «

<

данные изъяты>» и прошел в ресторан, находившейся на территории загородного клуба «

<

данные изъяты>», где его ожидал ФИО2 При нём находилась поясная сумка, в которой находился, принадлежащий ему пистолет «

<

данные изъяты>», на который у него имеется разрешение. Данный пистолет является травматическим и предназначен в целях самозащиты. Он прошел на террасу, где его ждал ФИО2 и они стали общаться и распивать спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков они решили позвонить их общему знакомому ФИО41 P.M., которому предложили встретиться в загородном клубе «

<

данные изъяты>». На что последний согласился. Примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ приехал ФИО41 P.M. и они вместе сели на террасе ресторана, где до этого сидели с ФИО2 и продолжили распивать спиртные напитки, общаться и слушать национальную музыку. В ходе распития ФИО2 заказал два номера в жилом корпусе, который находится на территории загородного клуба «

<

данные изъяты>». После чего, в какой-то момент он достал из его сумки, принадлежащий ему пистолет, который передал ФИО2, чтобы он с ним сфотографировался, затем ФИО2 передал пистолет обратно ему и он в свою очередь, пренебрегая установленными нормами и правилами пользования травматическим оружием, осознавая, что нарушаю правила общественного порядка, в честь заигравшего национального гимна, который ФИО2 включил через свой мобильный телефон, решил произвести несколько выстрелов в воздух из принадлежащего ему пистолета. После того, как он несколько раз выстрелил в воздух, к ним подошёл сотрудник загородного клуба «

<

данные изъяты>», сделал им замечание, попросил убрать пистолет и больше его не использовать. Примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он ушел в жилой корпус, чтобы получить карту-ключ от номера. В это время ФИО2 и ФИО41 P.M. остались на террасе. Когда он подошёл на ресепшен, он попросил у администратора ключ от номера, на что ему сообщили, что необходимо подождать. Он присел на кресло и уснул. После чего, во сколько, он не может сказать, так как не помнит, его разбудила администратор и сообщила, что с участием его друзей на площади происходит драка. Он сразу же направился в сторону площади и увидел ФИО2 и ФИО41 P.M. с сотрудниками загородного клуба и другими людьми. Он направился в их сторону. Он спросил у его друзей, что случилось. На что ему объяснили произошедшую ситуацию о произошедшем конфликте. В какой-то момент он достал, принадлежащий ему пистолет, который он пытался перезарядить, а затем он произвёл выстрел в воздух, хотя осознавал, что так делать нельзя, что он пренебрегает правилами общественного порядка и нормами пользования травматическим оружием. В этот момент к нему подошёл ФИО2 и попросил убрать пистолет. После чего, так как конфликт продолжался, они вступили в словесную перепалку с сотрудниками загородного клуба и с молодыми людьми, находящимися на площади. Затем он с целью запугивания стал направлять пистолет в сторону молодых людей, с которыми они находились и на сотрудников загородного клуба 

<

данные изъяты>», находивших рядом с ними и произвёл выстрел. Сколько было выстрелов он не знает, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Далее, сотрудники загородного клуба «

<

данные изъяты>» предложили им прекратить конфликт и выйти за пределы загородного клуба «

<

данные изъяты>». Когда они вышли за пределы загородного клуба, он увидел, что сотрудник загородного клуба пытается скрыться от него, он хотел его догнать и поговорить с ним, однако, он стал убегать и он побежал за ним. Он хотел объяснить ему, что по их обычаям, не принято употреблять высказывания в адрес семьи. Затем он снова достал, принадлежащий ему пистолет и произвёл выстрел в сторону сотрудника Потерпевший №9 После чего, вновь прибыли сотрудники загородного клуба «

<

данные изъяты>», а ФИО2 со ФИО41 P.M. стали успокаивать его и просили убрать его пистолет. Через какое-то время приехали сотрудники полиции, которые задержали их. Так как он, ФИО41 P.M. и ФИО2 находились в состоянии алкогольного опьянения, он не исключает того, что они могли высказывать в адрес Потерпевший №8 и Потерпевший №3 угрозы и они могли принять их, как реальные, так как у него имелся при себе, принадлежащий ему пистолет, который он использовал не по назначению. Всё началось из-за того, что когда они отдыхали на террасе в ресторане и достали, принадлежащий ему пистолет, из которого он произвёл несколько выстрелов, им сотрудники загородного клуба сделали замечание, что нужно убрать пистолет и больше его не использовать, которое они в последующем проигнорировали, так как он вновь его достал и стал производить выстрелы в сторону отдыхающих людей и сотрудников загородного клуба, а затем ФИО2 и ФИО41 P.M. вступили в словесный конфликт с двумя молодыми людьми. В настоящее время он считает, что повод для конфликта был малозначительным, не стоил произошедшего в последующем, но, так как они находились в состоянии алкогольного опьянения, в тот момент они не думали о последствиях их действий. Предварительного преступного сговора у них не было, заранее завязывать данный конфликт они не были намерены, но впоследствии действовали совместно. В настоящее время он понимает, что их поведение было неподобающим, выразившееся в явном неуважении к отдыхающим людям, а также сотрудникам загородного клуба и конфликт не стоил того, так как повод для него был малозначительным. Также он осознает, что использовал, принадлежащий ему пистолет не по назначению. В содеянном он раскаивается. Впредь обязуется больше подобного не совершать.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 оглашенные показания подтвердил полностью, иных показаний дать не пожелал. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал полностью, согласился с обстоятельствами совершения им преступления, изложенными в обвинении. От дачи показаний в судебном заседании отказался, указав, что полностью подтверждается показания, данные им в ходе предварительного следствия, в содеянном он раскаивается.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ подсудимый ФИО2, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ 

<

данные изъяты> показывал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он созвонился с его другом ФИО4 и предложил ему встретиться на территории загородного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>. На что он согласился. Примерно в 

<

данные изъяты>. этого же дня, он посредством приложения «

<

данные изъяты>» вызвал такси и направился в сторону загородного клуба «

<

данные изъяты>», по вышеуказанному адресу. Примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он приехал к загородному клубу 

<

данные изъяты>» и прошел в ресторан, находящийся на территории загородного клуба «

<

данные изъяты>», где стал ожидать ФИО4 Примерно в 

<

данные изъяты> этого же дня в загородный клуб «

<

данные изъяты>» приехал ФИО4 они присели на террасе за столом и стали распивать спиртные напитки и общаться. В ходе распития спиртных напитков они решили позвонить их общему знакомому ФИО3, которому предложили встретиться в загородном клубе «

<

данные изъяты>». На что последний согласился. Примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ приехал ФИО3 и они вместе сели на террасе ресторана, где до этого сидели с ФИО4 и продолжили распивать спиртные напитки, общаться и слушать национальную музыку. В ходе распития, он заказал два номера в жилом корпусе, который находится на территории загородного клуба «

<

данные изъяты>». После чего, в какой-то момент ФИО4 достал из своей сумки, принадлежащий ему пистолет, который он передал ему, чтобы он с ним сфотографировался, затем он передал пистолет ФИО4, который в честь заигравшего национального гимна, который они включили через свой мобильный телефон, решил произвести несколько выстрелов в воздух из принадлежащего ему пистолета. После того, как он несколько раз выстрелил в воздух, к ним подошёл сотрудник загородного клуба «

<

данные изъяты>», сделал им замечание, попросил убрать пистолет и больше его не использовать. Примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ушел в жилой корпус, чтобы получить карту-ключ от номера. В это время он и ФИО3 остались на террасе, примерно в 

<

данные изъяты> они направились в сторону жилого корпуса в их номера. По пути к жилому корпусу, проходя мимо столиков, расположенных возле центральной площади загородного клуба «

<

данные изъяты>», они заметили двух молодых людей, которые сидели за крайним столом. Как ему показалось, один из молодых людей что-то сказал в адрес ФИО3, но что именно, он сказать не может, они подошли к их столику. После чего, к ним подошёл ещё один мужчина. В это время между ними и двумя молодыми людьми началась словесная перепалка. Они встали из своего столика и они продолжили ругаться. Он пытался урегулировать конфликт между ФИО3 и молодыми людьми, извинился перед ними, но так как последние тоже были в нетрезвом состоянии, конфликт продолжился. ФИО3 стал толкать руками молодого человека в белой футболке и чёрной толстовке. После чего, подошли ещё люди, которые были знакомыми этих молодых парней, а также сотрудники загородного клуба «

<

данные изъяты>», которые пытались урегулировать возникший между ними конфликт. Они переместились на центральную площадь, где ФИО3 продолжил конфликтовать с молодыми людьми. В какой-то момент он оказался между парнем в белой футболке, чёрной толстовке и между ФИО3, который пытался нанести несколько ударов по молодому человеку. Он не знает, ударил ли он его в итоге или нет, так как пытался удержать ФИО3 У них снова произошла небольшая потасовка, выразившаяся во взаимных толчках руками. Спустя какое-то время конфликт всё же удалось уладить и их развели по разным сторонам. После чего, через некоторое время, точное время он назвать не может, к ним подошел ФИО4 и спросил, что случилось. На что он объяснил ему ситуацию и рассказал о произошедшем конфликте. В какой-то момент он заметил в руках у ФИО4, принадлежащий ему пистолет, который ФИО4 пытался перезарядить. Они с ФИО3 подошли к нему и просили убрать пистолет, но ФИО4 их не слушал. ФИО4 стал направлять пистолет в стороны молодых людей, с которыми они находились и на сотрудников загородного клуба «

<

данные изъяты>», находивших рядом с ними и произвёл выстрел. Сколько было выстрелов он не знает, так как находился в состоянии алкогольного опьянения и пытался всеми силами успокоить ФИО4 В какой-то момент он подошёл к нему и попросил убрать пистолет, что он и сделал. Далее, сотрудники загородного клуба «

<

данные изъяты>» предложили им прекратить конфликт и выйти за пределы загородного клуба «

<

данные изъяты>», на что они согласились. Когда они вышли за пределы загородного клуба, он увидел, что ФИО4 бежит за одним из сотрудников загородного клуба «

<

данные изъяты>» и снова достал пистолет, который был при нём. ФИО4 произвёл выстрел, куда именно он не знает, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. После чего, вновь прибыли сотрудники загородного клуба «

<

данные изъяты>», а они со ФИО3 стали успокаивать ФИО4 и просили убрать его пистолет. Через какое-то время приехали сотрудники полиции, которые задержали их. Так как он, ФИО3 и ФИО4 находились в состоянии алкогольного опьянения, он не исключает того, что они могли высказывать в адрес Потерпевший №8 и Потерпевший №3 угрозы и они могли принять их, как реальные, так как у ФИО4 имелся при себе принадлежащий ему пистолет, а они находились в компании вместе с ним. Всё началось из-за того, что когда они отдыхали на террасе в ресторане и достали, принадлежащий ФИО4 пистолет из которого он произвёл несколько выстрелов, им сотрудники загородного клуба сделали замечание, что нужно убрать пистолет и больше его не использовать, которое они в последующем проигнорировали, так как ФИО4 вновь его достал и стал производить выстрелы в сторону отдыхающих людей и сотрудников загородного клуба, а затем они вступили в словесный конфликт с двумя молодыми людьми. В настоящее время считает, что повод для конфликта был малозначительным, не стоил произошедшего в последующем, но, так как они находились в состоянии алкогольного опьянения, в тот момент они не думали о последствиях их действий, предварительно завязывать данный конфликт они не были намерены. В содеянном он раскаивается. Впредь обязуется больше подобного не совершать.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил полностью, иных показаний дать не пожелал. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал полностью, согласился с обстоятельствами совершения им преступления, изложенными в обвинении. От дачи показаний в судебном заседании отказался, указав, что полностью подтверждается показания, данные им в ходе предварительного следствия, в содеянном он раскаивается.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ подсудимый ФИО3, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (

<

данные изъяты>), показывал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., ему позвонил его друг ФИО2 и предложил встретиться на территории загородного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>, на что он согласился. Примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он приехал к загородному клубу «

<

данные изъяты>» и прошел в ресторан, находящийся на территории загородного клуба «

<

данные изъяты>», где уже находились ФИО2 и ФИО4, они сидели на террасе за столом - распивали спиртные напитки, общались и слушали национальную музыку. В ходе распития, ФИО2 заказал два номера в жилом корпусе, который находится на территории загородного клуба «

<

данные изъяты>», а затем ФИО4 достал из своей сумки, принадлежащий ему пистолет, а ФИО2 попросил у него его взять, чтобы сфотографироваться. После чего, ФИО2 передал ФИО4 его пистолет и он уже в честь заигравшего гимна, который они включили через мобильный телефон, решил произвести несколько выстрелов в воздух из принадлежащего ему пистолета. После того, как он несколько раз выстрелил в воздух, к ним подошёл сотрудник загородного клуба «

<

данные изъяты> и попросил убрать пистолет и больше его не использовать. Примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ушел в жилой корпус, чтобы получить карту-ключ от номера. В это время он и ФИО2 остались на террасе, примерно в 

<

данные изъяты> они направились в сторону жилого корпуса в их номера. По пути к жилому корпусу, проходя мимо столиков, расположенных возле центральной площади загородного клуба «

<

данные изъяты> они заметили двух молодых людей, которые сидели за крайним столом. Как ему показалось, один из молодых людей что-то сказал в его адрес и они подошли к их столику. После чего, к ним подошёл ещё один мужчина. В это время между ними и двумя молодыми людьми началась словесная перепалка. Они встали из своего столика и они продолжили ругаться. ФИО2 пытался урегулировать конфликт между ним и молодыми людьми, извинился перед ними, но так как последние тоже были в нетрезвом состоянии, конфликт продолжился. Он стал толкать руками молодого человека в белой футболке и чёрной толстовке. После чего, подошли ещё люди, которые были знакомыми этих молодых парней, а также сотрудники загородного клуба «

<

данные изъяты> которые пытались урегулировать возникший между ними конфликт. Они переместились на центральную площадь, где он продолжил конфликтовать с молодыми людьми. В какой-то момент ФИО2 оказался между парнем в белой футболке, чёрной толстовке и между ним в тот момент, когда он пытался нанести несколько ударов по молодому человеку. Он не знает, ударил ли он его в итоге или нет. У них снова произошла небольшая потасовка, выразившаяся во взаимных толчках руками. Спустя какое-то время конфликт всё же удалось уладить и их развели по разным сторонам. После чего, через некоторое время, точное время он назвать не может, к ним подошел ФИО4 и спросил, что случилось. На что он объяснил ему ситуацию и рассказал о произошедшем конфликте. В какой-то момент он заметил в руках у ФИО4, принадлежащий ему пистолет, который он пытался перезарядить. Они с ФИО2 подошли к нему и просили убрать пистолет, но ФИО4 их не слушал. Он стал направлять пистолет в стороны молодых людей, с которыми они находились и на сотрудников загородного клуба «

<

данные изъяты>», находивших рядом с ними и произвёл выстрел. Сколько было выстрелов он не знает, так как находился в состоянии алкогольного опьянения и пытался всеми силами успокоить ФИО4 В какой-то момент ФИО2 подошёл к ФИО4 и попросил убрать пистолет, что он и сделал. Далее, сотрудники загородного клуба «

<

данные изъяты>» предложили им прекратить конфликт и выйти за пределы загородного клуба «

<

данные изъяты>», на что они согласились. Когда они вышли за пределы загородного клуба он увидел, что ФИО4 бежит за одним из сотрудников загородного клуба «

<

данные изъяты>» и снова достал пистолет, который был при нём. ФИО4 произвёл выстрел, куда именно он не знает, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. После чего, вновь прибыли сотрудники загородного клуба «

<

данные изъяты>», а они с ФИО2 стали успокаивать ФИО4 и просили убрать его пистолет. Через какое-то время приехали сотрудники полиции, которые задержали их. Так как он, ФИО2 и ФИО4 находились в состоянии алкогольного опьянения, он не исключает того, что они могли высказывать в адрес Потерпевший №8 и Потерпевший №3 угрозы и они могли принять их, как реальные, так как у ФИО4 имелся при себе, принадлежащий ему пистолет, а они находились в компании вместе с ним. Всё началось из-за того, что когда они отдыхали на террасе в ресторане и достали, принадлежащий ФИО4 пистолет, из которого он произвёл несколько выстрелов, им сотрудники загородного клуба сделали замечание, что нужно убрать пистолет и больше его не использовать, которое они в последующем проигнорировали, так как ФИО4 вновь его достал и стал производить выстрелы в сторону отдыхающих людей и сотрудников загородного клуба, а затем они вступили в словесный конфликт с двумя молодыми людьми. В настоящее время считает, что повод для конфликта был малозначительным, не стоил произошедшего в последующем, но, так как они находились в состоянии алкогольного опьянения, в тот момент они не думали о последствиях их действий, предварительно завязывать данный конфликт они не были намерены. В содеянном он раскаивается. Впредь обязуется больше подобного не совершать.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил полностью, иных показаний дать не пожелал. 

Вина ФИО4, ФИО3, ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ, а ФИО4 также в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами по делу:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> который показывал, что он является сотрудником загородного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>. он находился на его рабочем месте, в офисном помещении, предназначенном для сотрудников, которое расположено на третьем этаже главного здания загородного клуба «

<

данные изъяты>». Примерно в 

<

данные изъяты>. руководителю службы внутреннего контроля Потерпевший №10 поступило сообщение о том, что гости загородного клуба «

<

данные изъяты>», находясь в состоянии алкогольного опьянения, нарушают общественный порядок и возможно производят стрельбу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., он совместно с Потерпевший №10 подошли к террасе ресторана и увидели двух мужчин, в состоянии сильного алкогольного опьянения, которые находились за столиком. Примерно через 15 минут данные молодые люди решили покинуть террасу и направились в сторону жилого корпуса. По пути к жилому корпусу, проходя мимо столиков, расположенных возле центральной площади с фонтаном, где сидели двое молодых людей, которые также находились в состоянии алкогольного опьянения, один из мужчин, который направлялся к жилому корпусу, стал проявлять приступы агрессии, нецензурно выражался в адрес отдыхающих молодых людей, находящихся за столиком. В результате чего началась словесная перепалка, в адрес молодых людей высказывались угрозы применения насилия, а также действий сексуального характера в отношении молодых людей и их родственников. Далее, словесная перепалка перешла в потасовку, в ходе которой вмешался он, Потерпевший №10 и сотрудники службы внутреннего контроля. Спустя некоторое время конфликт уладили и участвующие стороны разошлись по своим сторонам. Затем, как теперь ему известно, к ФИО2 вышел сотрудник загородного клуба «

<

данные изъяты>», чтобы передать ключи от номера, который был ими забронирован, при этом сотрудник клуба попросил передать своему знакомому ФИО4, что «ФИО8 подрался». После чего, к ним на центральную площадь загородного клуба «

<

данные изъяты>» подошел ФИО4, находившийся в состоянии сильного алкогольного опьянения, не разобравшись в сложившейся ситуации, направился в его сторону, стал выражаться в его адрес нецензурной бранью и стал доставать, из находившейся при нём сумке, надетой через плечо, пистолет и приготовился к стрельбе. В этот момент он испугался за его жизнь и здоровье, так как ему не было известно боевой это пистолет или нет. Сотрудники СВК попытались пресечь преступные действия ФИО4 и в этот момент ФИО4 произвел выстрел в сторону сотрудников СВК с расстояния примерно 1,5 метра, но к счастью пистолет дал осечку. Оказывая противодействие сотрудникам СВК, ФИО4 попытался перезарядить, имеющийся при нём пистолет, но пистолет заклинило. ФИО4 пытался несколько раз перезарядить пистолет, до тех пор, пока у него не закончился магазин. Он подумал, что магазин пустой и угроза их жизням и здоровью миновала, но у ФИО4 оказался запасной магазин, который он сменил. В это же время, находившиеся рядом ФИО2 и ФИО41 P.M. выражались нецензурной бранью в его адрес, а также в адрес сотрудников СВК, угрожая при этом дальнейшей расправой с ними. После чего, он спешно покинул место, направившись в сторону ресепшена, по пути следования он позвонил по номеру 112 и сообщил о случившемся. Он прибыл к главному входу и стал ожидать наряд полиции. Затем, примерно через 2-3 минуты, он увидел, как в его сторону с пистолетом в руках, направляется ФИО4 Он заметил, что ФИО4 снова пытается перезарядить пистолет, он спешно двинулся к выходу и, опасаясь за его жизнь и здоровье, попытался максимально быстро покинуть данное место. Обернувшись, он увидел, что ФИО4 начал за ним бежать и направлять в его сторону пистолет, он также перешел на бег, когда он снова обернулся, он увидел, что ФИО4 произвел в его сторону выстрел, но не попал, так как дистанция между ними была большая. Пытаясь пресечь хулиганские действия ФИО4, ФИО2 и ФИО41 P.M. он опасался угроз применения с их стороны физического насилия по отношению к нему, так как они находились в состоянии сильного опьянения и были агрессивно настроены. Более того, ФИО4 произвел выстрел в его сторону;

- показаниями потерпевшего Потерпевший №10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> который показывал, что он является сотрудником загородного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>. В настоящее время, с ДД.ММ.ГГГГ он назначен на должность начальника службы внутреннего контроля. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., он находился на обеденном перерыве, в помещении, предназначенном для сотрудников, которое расположено в здании загородного клуба «

<

данные изъяты>». Примерно в 

<

данные изъяты> ему поступило сообщение по радиостанции о том, что гости загородного клуба «

<

данные изъяты>», находясь в состоянии алкогольного опьянения, нарушают общественный порядок и возможно производят стрельбу. Он сразу же направил сотрудника загородного клуба «

<

данные изъяты>» проверить данную информацию и принять меры к устранению данного факта. Когда сотрудник загородного клуба «

<

данные изъяты>» вернулся, он пояснил, что трое мужчин, находящихся на террасе ресторана загородного клуба «

<

данные изъяты>» взрывали хлопушки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он совместно с Потерпевший №9 подошли к террасе ресторана и увидели двух мужчин, в состоянии сильного алкогольного опьянения, которые находились за столиком. Через некоторое время к мужчинам подошел администратор службы приема и размещений Потерпевший №6 и выдал им ключ от ранее забронированного ими номера. После чего, мужчины, как теперь ему известно ФИО2 и ФИО41 P.M., направились в сторону жилого корпуса. По пути следования к жилому корпусу, проходя мимо столиков, расположенных возле центральной площади с фонтаном, где сидели двое молодых людей, которые также находились в состоянии алкогольного опьянения, ФИО41 P.M., который направлялся к жилому корпусу, стал проявлять приступы агрессии, нецензурно выражался в адрес отдыхающих молодых людей, находящихся за столиком. В результате чего началась словесная перепалка, в адрес молодых людей высказывались угрозы применения насилия, а также действий сексуального характера в отношении молодых людей и их родственников. Далее словесная перепалка перешла в потасовку, в ходе которой вмешался он, Потерпевший №9, сотрудники службы внутреннего контроля. Спустя некоторое время конфликт уладили и участвующие стороны разошлись по своим сторонам. После чего, к ним на центральную площадь загородного клуба 

<

данные изъяты>» подошел, как теперь ему стало известно ФИО4, находившийся в состоянии сильного алкогольного опьянения и направился в сторону, где находился ФИО24, ФИО4 стал выражаться в его адрес нецензурной бранью, достал из находившейся при нём сумки, надетой через плечо, пистолет и приготовился к стрельбе. ФИО2, при этом попытался словесно успокоить ФИО4, но последний не слушал его. Затем, сотрудники СВК, а именно: ФИО25, ФИО14 А.А. попытались пресечь преступные действия требованиями убрать оружие и попыткой перехватить руку ФИО4, в этот момент ФИО4 произвел выстрел в сторону сотрудников СВК с расстояния примерно 1,5 метра, но к счастью пистолет дал осечку. Так как он находился в стороне сотрудников СВК, то пистолет был направлен непосредственно в его сторону. Он, испугавшись за его жизнь и здоровье, зашел за спину ФИО2 Оказывая противодействие сотрудникам СВК. ФИО4 попытался перезарядить, имеющийся при нём пистолет, но пистолет заклинило. ФИО4 пытался несколько раз перезарядить пистолет, до тех пор, пока у него не закончился магазин. Он подумал, что магазин пустой и угроза их жизням и здоровью миновала, но у ФИО4 оказался запасной магазин, который он сменил. В это же время, находившиеся рядом ФИО2 и ФИО41 P.M. выражались нецензурной бранью в адрес Потерпевший №9, угрожая при этом дальнейшей расправой с ним, в адрес сотрудников СВК и него от ФИО2 и ФИО41 P.M. угроз не поступало. После чего, Потерпевший №9 покинул место, направившись в сторону ресепшена. ФИО2, ФИО41 P.M. и ФИО4 также направились в сторону главного входа в загородного клуба «

<

данные изъяты>» в сопровождении сотрудников СВК. Он в это время остался разговаривать с генеральным директором ФИО26, которая подошла в этот момент к нему. Он услышал шум, доносящийся из главного корпуса и направился в его сторону. Когда он прошел в здание главного корпуса, сквозь стеклянную дверь главного входа в загородный клуб «

<

данные изъяты> он увидел, что между данными мужчинами и сотрудниками СВК происходит конфликт. Он вышел на улицу и в ходе разговора выяснил, что ФИО2, ФИО41 P.M. и ФИО4 хотели пройти на территорию загородного клуба «

<

данные изъяты>» и разобраться с молодыми людьми, с которыми у них начался конфликт, но сотрудниками СВК их намерения были пресечены. Позже приехали сотрудники полиции и данные лица были задержаны. Так как в отношении него ФИО4 попытался применить оружие и в этот момент он испытал страх за его жизнь и здоровье, считает себя потерпевшим в данной ситуации; 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> который показывал, что ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> они вместе с коллегами АО «

<

данные изъяты>» приехали в загородный клуб «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>, для проведения рабочей встречи, где находились по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 

<

данные изъяты> они с коллегами направились в ресторан загородного клуба на обед, по окончании которого, они вместе с Потерпевший №3 вышли на улицу примерно в 

<

данные изъяты> и присели за столики, расположенные возле центральной площади с фонтаном, в это же время, мимо них проходили двое мужчин в состоянии сильного алкогольного опьянения, как теперь ему известно, ФИО2 и ФИО41 P.M., при этом, ФИО41 P.M., стал спрашивать их, являются ли они русскими, на что они согласились, далее они явно хотели вступить с ними в конфликт, задавая вопрос о том, почему они на них смотрят, они спокойным тоном ответили, что хотят и смотрят. Далее, ФИО41 P.M. стал вести себя агрессивно, нецензурно выражался в их адрес. Они попросили их успокоиться, однако, ФИО2 и ФИО41 P.M. стали высказывать в их адрес угрозы применения насилия, а также совершения действий сексуального характера в отношении них и их родственников, в это же время ФИО41 P.M. беспричинно нанес ему удар в область головы кулаком, какой руки указать он не может, не помнит, причинив физическую боль. Они с Потерпевший №3 встали и между ними и ФИО2 и ФИО41 P.M., произошла потасовка, выразившаяся во взаимных толчках руками, а затем ФИО41 P.M. вновь нанес ему кулаком удар в область головы. Затем на улицу из ресторана вышли их коллеги, а также сотрудники загородного клуба и начали их разнимать. Через некоторое время конфликт уладили и их развели по разным сторонам, но и после этого ФИО41 P.M. и ФИО2 продолжили высказывать в их адрес нецензурную брань и угрозы применения насилия. Сотрудники охраны загородного клуба стали их сопровождать и уводить к жилым корпусам, а ФИО41 P.M. и ФИО2 продолжили преследование высказывая угрозы дальнейшего применения насилия. В это время подошел, как теперь ему стало известно, ФИО4, находившийся в состоянии сильного алкогольного опьянения, который ранее в конфликте участия не принимал и стал выражаться нецензурной бранью, в адрес всех кто был рядом, затем достал из находившейся при нём сумки, надетой через плечо, пистолет несколько раз передернул затвор, направил пистолет в его сторону и выстрелил. Он испугался за его жизнь и здоровье, побежал в номер, где собрал его вещи и спустился на ресепшен, где сдал документы, ключи, при этом он увидел, что на улице, находился ФИО4 с оружием в руках, а также ФИО2 и ФИО41 P.M. он был напуган, испытал страх, так как подумал, что они войдут в помещение клуба и начнут стрелять по всем присутствующим. Сотрудники охраны проводили его и коллег в подсобное помещение, где они находились до прибытия сотрудников полиции. Действиями ФИО41 P.M. ему причинены телесные повреждения в виде синяка в области правого глаза, отека правой щеки. За медицинской помощью он не обращался. Более того, увидев пистолет, направленный в его сторону, а также услышав последующие выстрелы, он испытал сильный страх за его жизнь и здоровье;

- показаниями потерпевшего Потерпевший №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>, который показывал, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. они вместе с коллегами АО «

<

данные изъяты>» приехали в загородный клуб «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>, для проведения рабочей встречи, где находились по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> они с коллегами направились в ресторан загородного клуба на обед по окончании которого, они вместе с Потерпевший №8 вышли на улицу примерно в 

<

данные изъяты> и присели за столики, расположенные возле центральной площади с фонтаном, в это же время, мимо них проходили двое мужчин в состоянии сильного алкогольного опьянения, как теперь ему известно, ФИО2 и ФИО41 P.M., при этом, ФИО41 P.M., стал спрашивать их, являются ли они русскими, на что они согласились, далее они явно хотели вступить с ними в конфликт, задавая вопрос, о том, почему они на них смотрят, они спокойным тоном ответили, что хотят и смотрят. Далее, ФИО41 P.M. стал проявлять приступы агрессии, нецензурно выражался в их адрес. Они попросили их успокоиться, однако, ФИО2 и ФИО41 P.M., стали высказывать в их адрес угрозы применения насилия, а также совершения действий сексуального характера в отношении них и их родственников. В этот момент ФИО41 P.M. беспричинно нанес удар кулаком своей правой руки в область головы Потерпевший №8 Сразу после этого, они с Потерпевший №8 встали и между ними и ФИО2, и ФИО41 P.M., произошла небольшая потасовка, выразившаяся во взаимных толчках руками, а затем кто-то из них, вновь нанес удар в область головы Потерпевший №8 В это же время на улицу из ресторана вышли их коллеги, а также сотрудники загородного клуба и начали них разнимать. Спустя некоторое время конфликт уладили и их развели по разным сторонам. После чего, он обернулся и увидел, что к ним на центральную площадь «

<

данные изъяты>» подошел, как теперь ему стало известно, ФИО4, находившийся в состоянии сильного алкогольного опьянения, который ранее в конфликте участия не принимал и стал выражаться нецензурной бранью, в адрес всех кто был рядом, достал из находившейся при нём сумки, надетой через плечо, пистолет несколько раз передернул затвор и приготовился к стрельбе, направляя его в сторону сотрудника загородного клуба, стал выражаться в его адрес нецензурной бранью. ФИО2, при этом попытался словесно успокоить ФИО4, но последний не слушал его. Они отвернулись, намереваясь уйти к себе в номер и в этот момент услышал хлопок, один из его коллег закричал, что здесь стреляют, уходим. В номере он собрал его вещи, прошел на ресепшен, где сдал документы, ключи и вышел на улицу, где увидел ФИО4 с оружием в руках, а также ФИО2 и ФИО41 P.M. он решил не рисковать и вновь зашел в помещение клуба. Увидев его на улице указанные лица начали вновь высказывать в его адрес угрозы физической расправы. Затем подошли сотрудники охраны и проводили его и коллег в подсобное помещение, где они находились до прибытия сотрудников полиции. Ему каких - либо телесных повреждений действиями ФИО2, ФИО3 и ФИО27 не причинено, однако, увидев пистолет, они испытал страх за его жизнь и здоровье.

- показаниями потерпевшего Потерпевший №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> который показывал, что он является сотрудником загородного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности сотрудника службы внутреннего контроля. В его обязанности входит: обеспечение безопасности и порядка на территории загородного клуба; контроль за выполнением правил, установленных в загородном клубе «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>. он находился на своём посту, когда услышал сигнал по радиостанции о том, что на площади происходит драка. Он сразу же направился туда, где уже находились Потерпевший №10, Потерпевший №9, ФИО14 А.А. и администратор ФИО13, а также гости загородного клуба. Между гостями клуба произошла словесная перепалка, в адрес молодых людей высказывались угрозы применения насилия, а также действий сексуального характера в отношении молодых людей и их родственников. Далее словесная перепалка перешла в потасовку, в которую позже они вмешались. Спустя некоторое время конфликт уладили и участвующие стороны разошлись по своим сторонам. После чего, к ним на центральную площадь загородного клуба «

<

данные изъяты>» подошел, как теперь ему стало известно, ФИО4, находившийся в состоянии сильного алкогольного опьянения и направился в сторону, где находился Потерпевший №9 ФИО4 стал выражаться в его адрес нецензурной бранью, позже достал из находившейся при нём сумки, надетой через плечо, пистолет и приготовился к стрельбе. ФИО2, при этом попытался словесно успокоить ФИО4, но последний не слушал его. Затем, он совместно с Потерпевший №1 попытались пресечь преступные действия ФИО4 требованиями убрать оружие и попыткой перехватить руку ФИО4, но в этот момент ФИО4 произвел выстрел в их сторону из принадлежащего ему пистолета с расстояния примерно 1,5 метра, но к счастью пистолет дал осечку. В тот момент он сильно испугался за его жизнь, так как расстояние между ними и ФИО4 было очень маленькое, он мог их убить. Они пытались прекратить противоправные действия ФИО4, однако он в этот момент пытался перезарядить, имеющийся при нём пистолет, но пистолет заклинило. ФИО4 пытался несколько раз перезарядить пистолет, до тех пор пока у него не закончился магазин. Он подумал, что магазин пустой и угроза их жизням и здоровью миновала, но у ФИО4 оказался запасной магазин, который он сменил. В отношении него угроз от ФИО2 и ФИО41 P.M. не поступало. После чего, Потерпевший №9 покинул центральную площадь и направился в сторону ресепшена, ФИО2, ФИО41 P.M. и ФИО4 также направились в сторону главного входа в загородного клуба «

<

данные изъяты>» в их сопровождении. Затем примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 пошел в сторону ресепшена, где находился Потерпевший №9 и снова пытался перезарядить его, направляя в сторону Потерпевший №9 Последний двинулся к выходу, а он совместно с Потерпевший №1 пытались успокоить ФИО4 и пресечь его противоправные действия, однако, ФИО4 вырывался и через некоторое мгновение побежал в сторону выхода, направившись к парковке. Там он произвел выстрел в сторону Потерпевший №9, но промахнулся, так как был на достаточном расстоянии от него. Затем они подбежали к ФИО4 и пресекли его противоправные действия. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые задержали ФИО4, ФИО2 и ФИО41 P.M. Пытаясь пресечь хулиганские действия вышеуказанных граждан, он опасался угроз применения с их стороны физического насилия по отношению к нему, так как они находились в состоянии сильного опьянения, были агрессивно настроены, а ФИО4 направлял в его сторону, принадлежащий ему пистолет, а также произвёл выстрел. Считает себя потерпевшей стороной по данному уголовному делу;

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> которая показывала, что ДД.ММ.ГГГГ она в компании своих друзей Потерпевший №3, Потерпевший №8 приехала на отдых в загородный клуб «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>. она вышла из главного корпуса на улицу, где расположена центральная площадь и направилась в ресторан. Проходя мимо она увидела, как Потерпевший №8 и Потерпевший №3 конфликтуют совместно с двумя мужчинами не славянской внешности, которые были одеты в белые футболки и спортивные штаны. Далее она подошла к ним и попыталась прекратить возникшей между ними конфликт и в последующем увести её друзей. Мужчины, с которыми конфликтовали с её друзьями, вели себя неадекватно и вызывающе, толкали их руками, выражались нецензурной бранью, в какой-то момент один из мужчин ударил Потерпевший №8 по голове. Через некоторое время, когда конфликт не прекращался, к ним на площадь пришли сотрудники охраны загородного клуба, чтобы унять обе стороны. Они развели мужчин по сторонам, в разные стороны площади. Однако, через какое-то время на площадь прибежал мужчина в тёмной куртке, также не славянской внешности, у которого в руках находился пистолет. Затем она услышала выстрел, в какую именно сторону он был произведен она не видела. Сотрудники охраны загородного клуба повалили данного мужчину на землю, пытаясь пресечь его преступные действия, но пистолет остался у него в руках и он пытался еще совершить выстрелы, которых она очень сильно испугалась. После чего, она попросила сотрудников загородного клуба 

<

данные изъяты>» увести Потерпевший №8 и Потерпевший №3 в главный корпус, а сама направилась в ресторан, чтобы попросить сотрудников вызвать полицию. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и задержали трёх неизвестных ей мужчин, которыми, как ей уже известно, оказались ФИО3, ФИО2, ФИО4;

- показаниями потерпевшей Потерпевший №7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты> которая показывала, что она работает в должности менеджера по обеспечению и работе корпоративных групп в загородном клубе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты>. она находилась на её рабочем месте в загородном клубе «

<

данные изъяты>». В период с 

<

данные изъяты>. этого же дня к загородному клубу «

<

данные изъяты>», приехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> в кузове чёрного цвета, из которого вышел мужчина, который проследовал в ресторан. Примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный мужчина, что приехал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>, забежал в здание ресепшена, держа в руке предмет, похожий на пистолет и при этом высказывая в адрес сотрудников внутреннего контроля загородного клуба «

<

данные изъяты>» угрозы расправой. Через некоторое время данный мужчина выбежал из здания на улицу и побежал за сотрудником СВК загородного клуба «

<

данные изъяты>» Потерпевший №9, выкрикивая при этом в его адрес угрозы. Спустя несколько минут она услышала хлопки, похожие на выстрелы. Больше по данному факту добавить нечего;

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>), который показывал, что он ранее являлся сотрудником загородного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>. Работал в должности сотрудника службы внутреннего контроля. В его обязанности входило: обеспечение безопасности и порядка на территории загородного клуба; контроль за выполнением правил, установленных в загородном клубе «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., он находился на его посту, когда услышал сигнал по радиостанции о том, что на площади происходит драка. Он сразу же направился туда, где уже находились Потерпевший №10, Потерпевший №9, администратор ФИО13, позже к нам присоединился Потерпевший №4, а также гости загородного клуба. Между гостями клуба произошла словесная перепалка, в адрес молодых людей высказывались угрозы применения насилия, а также действий сексуального характера в отношении молодых людей и их родственников. Далее словесная перепалка перешла в потасовку, в которую позже они вмешались. Спустя некоторое время конфликт уладили и участвующие стороны разошлись по своим сторонам. После чего, к ним на центральную площадь загородного клуба «

<

данные изъяты>» подошел, как теперь ему стало известно, ФИО4, находившийся в состоянии сильного алкогольного опьянения и направился в сторону, где находился Потерпевший №9 ФИО4 стал выражаться в его адрес нецензурной бранью, позже достал из находившейся при нём сумки, надетой через плечо, пистолет и приготовился к стрельбе. ФИО2, при этом попытался словесно успокоить ФИО4, но последний не слушал его. Затем он совместно с Потерпевший №4 попытались пресечь преступные действия ФИО4 требованиями убрать оружие и попыткой перехватить руку ФИО4, но в этот момент ФИО4 произвел выстрел в их сторону из принадлежащего ему пистолета с расстояния примерно 1.5 метра, но к счастью пистолет дал осечку. В тот момент, он сильно испугался за его жизнь, так как расстояние между ними и ФИО4 было очень маленькое, он мог их убить. Они пытались прекратить противоправные действия ФИО4, однако он в этот момент пытался перезарядить, имеющийся при нём пистолет, но пистолет заклинило. ФИО4 пытался несколько раз перезарядить пистолет, до тех пор, пока у него не закончился магазин. Он подумал, что магазин пустой и угроза их жизням и здоровью миновала, но у ФИО4, оказался запасной магазин, который он сменил. В отношении него угроз от ФИО2 и ФИО41 P.M. не поступало. После чего, Потерпевший №9 покинул центральную площадь и направился в сторону ресепшена, ФИО2, ФИО41 P.M. и ФИО4 также направились в сторону главного входа загородного клуба «

<

данные изъяты>» в их сопровождении. Затем примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 пошел в сторону ресепшена, где находился Потерпевший №9 и снова пытался перезарядить его, направляя в сторону Потерпевший №9 Последний двинулся к выходу, а он совместно с Потерпевший №4 пытались успокоить ФИО4 и пресечь его противоправные действия, он обхватил ФИО4 руками сзади, чтобы забрать, принадлежащий ему пистолет и прекратить его противоправные действия, однако, ФИО4 вырывался и через некоторое мгновение побежал в сторону выхода, направившись к парковке. Там он произвел выстрел в сторону Потерпевший №9, но промахнулся, так как был на достаточном расстоянии от него. Затем они подбежали к ФИО4 и пресекли его противоправные действия. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые задержали ФИО4, ФИО2 и ФИО41 P.M. Пытаясь пресечь хулиганские действия вышеуказанных граждан, он опасался угроз применения с их стороны физического насилия по отношению к себе, так как они находились в состоянии сильного опьянения, были агрессивно настроены, а ФИО4 направлял в его сторону, принадлежащим ему пистолетом, а также произвёл выстрел. Считает себя потерпевшей стороной по данному уголовному делу;

- показаниями потерпевшего Потерпевший №6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>), который показывал, что он работает в должности администратора в загородном клубе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на его рабочем месте в загородном клубе «

<

данные изъяты>». В период с 

<

данные изъяты> час. этого же дня к загородному клубу «

<

данные изъяты>», приехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> в кузове чёрного цвета, из которого вышел мужчина, который проследовал в ресторан. Примерно 

<

данные изъяты>. он услышал, что на площади происходит драка. Он сразу же направился туда, где находились сотрудники внутреннего контроля загородного клуба Потерпевший №10, ФИО14 А.А. и Потерпевший №9, а также гости загородного клуба. Между гостями клуба произошла словесная перепалка, в адрес молодых людей высказывались угрозы применения насилия, а также действий сексуального характера в отношении молодых людей и их родственников. Далее словесная перепалка перешла в потасовку, в которую позже они вмешались. Спустя некоторое время им удалось уладить конфликт и участвующие стороны разошлись по своим сторонам. После чего, к нему подошёл один из гостей, как ему уже известно, ФИО2 и попросил разбудить его знакомого ФИО4 и сказать ему о том, что на площади произошла драка. Он сообщил об этом ФИО4 и ФИО4 направился на центральную площадь, куда он проследовал за ним. При этом, у ФИО4 на плече была, принадлежащая ему сумка, о том, что у него там находился пистолет он не знал. После чего, ФИО4, находившийся в состоянии сильного алкогольного опьянения, вышел на центральную площадь и направился в сторону, где находился Потерпевший №9 ФИО4 стал выражаться в его адрес нецензурной бранью, позже достал из находившейся при нём сумки, надетой через плечо, пистолет и приготовился к стрельбе. ФИО2, при этом попытался словесно успокоить ФИО4, но последний не слушал его. Затем сотрудники внутреннего контроля попытались пресечь преступные действия ФИО4 требованиями убрать оружие и попыткой перехватить руку ФИО4, но в этот момент ФИО4 произвел выстрел в их сторону из принадлежащего ему пистолета с расстояния примерно 1,5 метра, но пистолет дал осечку. В тот момент, когда он услышал выстрелы, он испугался за жизнь гостей и сотрудников загородного клуба. После этого, ФИО4 проследовал на ресепшн, где находился Потерпевший №9 Когда он пришёл туда, он увидел, что ФИО4 размахивает пистолетом, который находился у него в руках. Он направлял его в сторону сотрудника Потерпевший №9, а сотрудники внутреннего контроля загородного клуба пытались его успокоить. После этого, ФИО4 выбежал на центральную площадь, где его преступные действия были пресечены сотрудниками службы внутреннего контроля и сотрудниками полиции;

- показаниями потерпевшей Потерпевший №5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>), которая показывала, что в 

<

данные изъяты> она работала в должности старшего администратора в загородном клубе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>, там она работала с 

<

данные изъяты>. В её обязанности входило: приём, встреча и размещение гостей загородного клуба «

<

данные изъяты>», а также расчётно-кассовые операции. ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты>. она находилась на её рабочем месте в загородном клубе «

<

данные изъяты> В период с 

<

данные изъяты>. этого же дня к загородному клубу 

<

данные изъяты>», приехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, из которого вышел мужчина, который проследовал в ресторан. Примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный мужчина, что приехал на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, забежал в здание ресепшена, держа в руке предмет, похожий на пистолет и при этом высказывал в адрес сотрудников внутреннего контроля загородного клуба «Artiland» угрозы расправой. Через некоторое время данный мужчина выбежал из здания на улицу. Она совместно с Потерпевший №7 испугались и спрятались, опасаясь за их жизни. Спустя несколько минут она услышала хлопки, похожие на выстрелы и вызвала сотрудников полиции, опасаясь за её жизнь и жизнь гостей. Больше по данному факту добавить нечего.

Кроме того, вина ФИО4, ФИО3, ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ, а ФИО4 также в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, подтверждается письменными доказательствами по делу:

- карточкой происшествия № 

<

данные изъяты>

- карточкой происшествия № 

<

данные изъяты>

- заявлением потерпевшего Потерпевший №9 

<

данные изъяты>

- заявлением потерпевшего Потерпевший №8 

<

данные изъяты>

- заявлением потерпевшего Потерпевший №3 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> 

- рапортом 

<

данные изъяты>

- актом добровольной выдачи 

<

данные изъяты>

- актом добровольной выдачи 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов 

<

данные изъяты> 

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд находит, что виновность ФИО4, ФИО3, ФИО2 доказана полностью, подтверждается как их признательными показаниями в полном объёме предъявленного им обвинения, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ, так и в совокупности с ними показаниями потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, исследованными в судебном заседании и поименованными выше материалами уголовного дела.

Кроме того, оценивая собранные и исследованные доказательства, суд находит, что виновность ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, также доказана полностью, подтверждается как его признательными показания в полном объёме предъявленных ему обвинений, так и в совокупности с ними показаниями потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, исследованными в судебном заседании и поименованными выше материалами уголовного дела.

Показания потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, изложенные выше, суд считает объективными и достоверными, поскольку их показания подробны, логичны, детальны, последовательны, согласуются между собой и объективно находят своё подтверждение в других доказательствах: в протоколе осмотра места происшествия, в протоколах осмотра предметов, в заключениях экспертиз и в других материалах дела. Каких-либо сведений о заинтересованности потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10 при даче показаний по делу, оснований для оговора с их стороны подсудимых ФИО4, ФИО3, ФИО2, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение и которые могут повлиять на выводы суда о виновности ФИО4, ФИО3, ФИО2, судом не установлено. Приведенные доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. Доказательств надуманности показаний потерпевших и свидетелей в материалах дела не имеется. 

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обосновано, их выводы представляются суду ясными и понятными, надлежащим образом мотивированы, заключения экспертами оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз, суд принимает, как допустимые доказательства. Другие документы также составлены, в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Своими умышленными хулиганскими действиями ФИО4, ФИО2 и ФИО3, находясь на территории загородного клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, грубо нарушили общественный порядок, проявив явное неуважение к обществу, которое выразилось в нарушении норм общественной морали и в значительной степени неуважения к обществу, сопровождающееся применением и угрозой применения насилия к Потерпевший №8, сопротивлением лицам Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №4, ФИО23, пресекающим нарушение общественного порядка, то есть в дневное время суток, в присутствии значительного количества посторонних граждан, они грубо нарушили общественный порядок и тишину, причинили существенный ущерб личным и общественным интересам, который выразился в нарушении общественной нравственности, пренебрежении общепринятыми нормами и правилами поведения в обществе.

О наличии в действиях ФИО4, ФИО2 и ФИО3 квалифицирующих признаков таких, как совершение вышеуказанного преступления подсудимыми ФИО4, ФИО2 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия к гражданам и угрозой его применения, свидетельствуют то, что их действия носили согласованный, совместный, взаимодополняющий, целенаправленный характер, были направлены на достижение единой преступной цели, соучастники поддерживали действия друг друга, их действия были слаженными, они дополняли друг друга. 

Таким образом, все обстоятельства, подлежащие доказыванию, в соответствии со ст. 73 УПК РФ, в том числе время, место, способ и иные обстоятельства совершенных преступлений, а также виновность ФИО4, ФИО3, ФИО2, форма их вины и мотивы, судом установлены и подтверждаются изложенными выше доказательствами.

Представленные стороной обвинения доказательства, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и основанными на законе, потому считает возможным положить их в основу приговора, поскольку данные доказательства соответствуют требованиям ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в своей совокупности исследованные доказательства признаны достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Таким образом, исходя из совокупности исследованных по делу доказательств, суд считает вину подсудимых ФИО4, ФИО3, ФИО2 в инкриминируемом им деянии, при вышеизложенных обстоятельствах, полностью установленной и считает необходимым квалифицировать их действия: 

- по ч. 2 ст. 213 УК РФ, поскольку они совершили каждый хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением насилия к гражданам и угрозой его применения, с применением предмета, используемого в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору, связанное с сопротивлением лицу, пресекающему нарушение общественного порядка.

Действия ФИО4 также подлежат квалификации:

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ, поскольку он совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы (преступление в отношении Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №8 и Потерпевший №3);

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ, поскольку он совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы (преступление в отношении Потерпевший №9).

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности: на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, состояние здоровья его матери, нахождение на иждивении матери, являющейся пенсионеркой, наличие благодарности, наличие диплома, издание учебного пособия «

<

данные изъяты>, принятие мер по возмещению ущерба, в частности потерпевшей Потерпевший №7, а в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ нахождение на иждивении трех малолетних детей: 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных ФИО4 деяний, степень и роль его участия в преступлениях, конкретные обстоятельства дела, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая ему наказание по ч. 2 ст. 213 УК РФ в виде лишения свободы, приходит к выводу, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО4 без реального отбытия наказания, в связи с чем считает возможным при назначении наказания применить к нему положения ст. 73 УК РФ, а назначая наказание ФИО4 по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, суд находит, что наказание за содеянное может быть назначено ФИО4 в виде ограничения свободы, что также будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО4 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого: на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его матери, наличие благодарственного письма, наличие благодарности, занятие волонтерской деятельностью, принятие мер по возмещению ущерба, в частности потерпевшей Потерпевший №7, а в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ нахождение на иждивении четырех малолетних детей: 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО3 деяния, степень и роль его участия в преступление, конкретные обстоятельства дела, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая ему наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО3 без реального отбытия наказания, в связи с чем считает возможным при назначении наказания применить к нему положения ст. 73 УК РФ, что также будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО3 положений ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого: на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, состояние здоровья его родителей, принятие мер по возмещению ущерба, в частности потерпевшей Потерпевший №7, а в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ нахождение на иждивении двух малолетних детей: 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, степень и роль его участия в преступление, конкретные обстоятельства дела, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая ему наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО2 без реального отбытия наказания, в связи с чем считает возможным при назначении наказания применить к нему положения ст. 73 УК РФ, что также будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их обстоятельств, личности ФИО4, суд оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его обстоятельств, личности ФИО3, суд оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его обстоятельств, личности ФИО2, суд оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, не усматривает.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 213 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 213 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ, за каждое из двух преступлений, в виде ограничения свободы сроком 

<

данные изъяты> 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО4 считать условным с испытательным сроком на 

<

данные изъяты> 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО4 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО4 – домашний арест – отменить. Избрать до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО3 считать условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты> 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО3 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 – домашний арест – отменить. Избрать до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на один год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО2 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 – домашний арест – отменить. Избрать до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного преставления, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Судья О.А.Быстрякова